令和 7 年 9 月 吉日

 会員各位

（社）沖縄県臨床検査技師会

 会長 山城 篤

学術担当副会長 宮里 泰山

臨床検査総合部門長 與那嶺 淳

 生物化学分析部門長 川尻 洋行

 （公印省略）

 生物化学分析部門・臨床検査総合部門 合同研修会

皆様方におかれましては、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、生物化学分析部門と臨床検査総合部門はアッヴィ合同会社様と合同で下記の要綱にて

研修会を開催させて頂くこととなりました。研修テーマは「肝炎ウィルス拾い上げ活動」です。

令和 5年に肝炎対策基本法における肝炎対策の推進に関する基本的な指針が一部改正され、「医療

機関に対し、その規模を問わず、手術前等に行われる肝炎ウイルス検査の結果について、例えば

電子カルテによるシステムを利用する等により、受検者に適切に説明を行うよう依頼する。医療

機関は、肝炎ウイルス検査の結果について確実に説明を行い、受診につなげるよう取り組む。」と

各医療機関に対応を求めております。このような課題に検査室としてどのように取り組むべきな

のか、各ご施設の管理者様、現場の生化学免疫検査担当者様、是非一緒に考えてみませんか？

御多忙の事と存じますが、御視聴賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

開催概要

日時  ：令和 7 年 10 月 16 日 (木)   19:00 ～ 19:45

形式  ：Web 開催（右記より登録後、URL が送られます）

       （ZOOM Webinar 使用）

   URL  ： http://abbv.ie/okiringi_Oct2025

研修会内容

座長：琉球大学病院 検査・輸血部 川尻 洋行

講演 1    19:00 ～ 19:15

「 HCV 拾い上げの挑戦 ～検査科と医療安全による課題解決の軌跡～ 」

沖縄県立中部病院 検査科 大城 佑馬

講演 2    19:15 ～ 19:45

「 臨床検査技師さんと共有したい沖縄県の肝炎ウイルスの特徴 」

琉球大学病院 第一内科 特命講師／肝疾患診療相談室 前城 達次 先生

共催：沖縄県臨床検査技師会  アッヴィ合同会社

お問い合わせ先：アッヴィ合同会社 福本敬二 keiji.fukumoto@abbvie.com 080-7163－2243

      琉球大学病院 検査・輸血部 川尻 洋行 h182279@cs.u-ryukyu.ac.jp

＜ウェビナーID＞

959 2641

7252

＜パスコード＞